Sig+num Guilem Iocbert. Sig+num Godlen. Sig+num Berenge
Ramon d’Albespi. Sig+num Pere Bernard. Isti sunt testes visitores
et auditores.

Bertrandus levita, qui hoc scripsit cum literaras (sic) supra
positas in primo regulo die vel ano (signe) quod supra.

20

1102, agost, 1

Miró Arnau dóna a Santa Maria de Solsona i a la seva canònica les
esglésies de Concabella, de Figuerosa i de Bellver, amb les esglé-
sies que es construeixin dins els seus termes, els delmes, les
primícies i altres drets. Descriu els límits d’aquests termes par-
roquials.
ADS. Cartoral I, doc. 45, f. 20v.

In Dei nomine. Ego Mironi Arnallus donator sum Domino Deo
et Sancte Marie Celsone et eius Canonice. Per hanc scripturam
donationis mee dono ipsam ecclesiam de Concabela quam vocatur
Sancti Salvatoris, cum decimis et primiciis et cimiteriis atque
oblationibus tam vivorum quam defunctorum, cum terris ac vineis
et cum omnibus mobilibus vel imobilibus, quecumque habet modo
vel in antea Deo annuente adquisierit, sive et cum omnibus clericis
qui ibi sunt vel in antea erunt, cum districtis et mandamentis atque
placitis. Adiungo autem ad hoc donum ecclesiam de castro Figerosa,
quam vocatur Sancta Maria, cum omnibus que habet vel in antea
adquisierit, sive et cum omnibus ecclesiis sufraganeis que in earum
iussione sunt vel in antea erunt constructe. Et adiungo donum aliam
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ecclesia de castro Belveder quem vocatur Sancti Petri, cum decimis
et primicis et cimiteriis atque oblationibus tam vivorum quam
defunctorum, cum terris ac vineis et cum omnibus mobilibus vel
immobilibus, quecumque habet modo vel in antea Deo annuente
adquisierit, et cum omnibus clericis qui ibi sunt vel in antea erunt,
cum districtis et mandamentis atque placitis, sive cum omnibus
ecclesiis que sunt vel erunt in antea constructe infra terminos
predictis castris, cum omnibus que hodie habet vel in antea Deo
annuente adquisierit. Et hec omnia <est> in comitatu Urgelli, in
terminos castri Concabella, sive castro Figerosa, seu in castro
Belveder. Et advenit mihi hec omnia per voces genitorum meorum
sive per quascumque voces. Terminatur autem ipsa ecclesia de
Concabella a parte orientis in terminos de Turrefacta, a meridiana
vero parte in terminos de Ostafrangs, ab occidentali quoque parte
in terminos de Ratera sive de Geralto, a septentrionali vero par-
te in terminos de Grada sive de Cabestang. Et abet afrontaciones
predicta ecclesia de castro Figerosa a parte orientis in Rivo de
Ovellas sive de Cabestang, a meridie vero in terminos de Luzano,
a parte occidentali in terminos de Alted, a parte vero septentrionali
in terminos de Pelagals. Et ipsam ecclesiam de castro Belveder ter-
minatur a parte orientis in terminos de Montrog, de meridie in
terminos de Conill, de occiduo in terminos de Orso, de parte vero
circii in terminos de Talarno. Quantum infra prefatas affrontationes
abent supra dicte ecclesie vel in omnibus modis abere debent, sicut
supra dictum est, totum cum omni integritate dono atque concedo
ecclesie Sancte Marie Celsone et eius Canonice, cum exiis et
regressiis et pertinentiis, propter Deum et remedium anime mee vel
de genitorum meorum. Sicut superius scriptum est de meo iure in
dominium et potestatem trado prefate ecclesie et eius Canonice ad
abendum vel possidendum omnique tempore. Sane si ego donator
aut ullus homo vel femina qui contra hanc donationis cartam venerit
pro inrumpendo, non hoc valeat vindicare sed in quadruplum ei
componat cum incremento tocius meliorationis. Et in antea hec
donatio firma permaneat donec finis evi veniat.

Facta carta donationis die kalendas augusti anno .XLº.IIº.
Philipo regis. Sig+num Mironi Arnallus, qui hanc donationis cartam
scribere feci et manu propria firmavi et testibus suptus notatis
firmare mandavi. Sig+num Gilelmus Seniofredi de Alted. Sig+num
Berengarius Geralli de Sanauga. Sig+num Gaucerandus Bernardus.
Sig+num Bernardus Geralli. Sig+num Berengarius Raimundi de
Ortoneda. Sig+num Gerallus Gonberti.
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Petrus Seniofredi, levita et canonicus, qui hanc cartam scripsi
iussus et hoc (signe) signum impressi devotus in die et anno notatis
superius.

21

1102, agost, 12

Bernat Borrell i la seva muller Adelgarda venen a Santa Maria de
Solsona una peça de terra dins el terme del castell d’Ivorra, comtat
d’Urgell. És situada prop de la rovira de Santa Maria i ja la tenia
el seu pare Borrell. El preu de venda és d’un sarraí òptim valorat
en quatre unces d’or de València.
ADS. Perg. 358; 368 ∞ 194 mm.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Bernardus
Borrelli et uxori mee Adalgardis vinditores sumus Domino Deo et
Sancte Marie Celsone et eius Cannonice. Per hanc scripturam
vindicionis nostre vindimus nos Sancte Marie Celsone et eius
cannonicis una pecia de terra que est infra terminos de kastro Ivorre.
Et est ipsa terra de parte exponna, prope ipsa rovira de Sancte Marie,
que iam fuit de Borrellus, patris mei. Advenit autem ipsa terra ad
me Bernardus per voces genitorum meorum sive per omnes voces.
Et ad me Adalgardis per vocem viri mei Bernardus Borrelli. Et est
ipsa terra in comitatu Urgelli infra terminos iam dicto kastri Ivorre.
Et afrontat ipsa terra quam vindimus prefate Sancte Marie, a parte
orientis in alaudio de Sancte Marie Celsone, et de meridie ad ipsa
rovira, a parte vero occidentis in alaudio de Raimundus Tort vel
de coniux sua Em, de parte vero circii in alaudio de nos iam dicti
vinditores. Hec omnia supra scripta vindimus vobis prefate Sancte
Marie Celsone et ad eius cannonicis cum exiis et regressiis et
pertinenciis cunctis, sine franco et legitimo, sine ulla reservacione.
Et accipimus namque precium a prefato loco nos iam dicti vindi-
tores vel de eius canonicis unum sarracenum optimum, qui fuit
adpreciatus uncias quatuor de auro Valencie. Sicut superius
scriptum est hec iam dicta terra de nostro iure in dominium et
potestatem tradimus Sancte Marie Celsone vel Cannonice eius. Sane
si nos vinditores aut ullus homo vel femina qui contra istam cartam
venerit pro inrumpendo vel frangendo nullomodo valeat perficere,set
pro solo temptatu in duplo cogatur exsolvere. Et in antea hec
vendicio tandiu firma permaneat usque dum hic mundus finiat.
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Facta carta vendicionis .II. idus augusti, anno .XLº.IIº. regnante
Filipo rege. Sig+num Bernardus Borrelli. Sig+num Adalgardis,
coniux sua. Nos vero iam dicti qui istam cartam vindicionis scribere
iussimus et proprias manus nostras firmavimus et ad testes subtus
notatis firmare rogavimus vel mandavimus. Sig+num Raimundus
Tost. Sig+num Mironi Iozfredi. Sig+num Bernardus Raimundi.
Sig+num Bernardus Guifredi.

Ger(allus)1 subdiaconus, qui hanc cartam scripsi iussus et hoc
sig(signe)num impressi devotus in die et anno notatis superius.

1. Esborrat.

22

1102, agost, 24

Joslèn, la seva filla Maiasèn, Guillem i Adaled, Mir Mir, Bernat Mir
i Ermessèn donen a Santa Maria de Solsona terres i cases, amb
entrades i eixides, que Jospert havia donat al seu marit Miró.
Són situades entre Joval i el riu Negre, entre Hortoneda i
Vilallonga, o Solsona al nord. Ho dóna perquè Déu els perdoni
els pecats, quan estiguin al tribunal de Crist.
ADS. Perg. 360; 391 ∞ 146 mm.

In nomine Domini. Ego Iozlen femina et filia mea Maiasen
et Guilelm et Adalez e Mir Mir e Bernard Mir et Ermesen dona-
tores sumus Domino Deo et Sancte Marie Celsone et eius kanonicis.
Per hanc scripturam donacionis donamus terras et vineas et casas,
casalibus, ortis ortalibus, cultum et eremum, prono et plano, cum
omnia genera arborum, cum exiis et regresiis earum, qui nobis
advenit per donacione vel melioratione, qui nobis adveniunt de
donacione de Iozpert, qui dedit a Mironi, viro meo, et a me Iozlen.
Et hest hec omnia supra nominata infra fines de kastrum Riu Nigro,
in locum qui vocant Ortum Regis. Et abet afrontaciones a parte
orientis in terminos de Ioval, et de meridie in ipsa Oliva vel in
Gargalosa,1 et de occiduo in ipso Rivo Nigro qui excurrit, a parte
vero circi in terminos de Solsona vel in Villalonga. Quantum inter
istas afrontaciones includunt vel isti termini ambiunt sic donamus
ista hec omnia supra nominata Domino Deo et eius Genitrice Marie
vel eius Canonice pro anima de Iozpert vel de filio suo Mironi et
de me Iozlen et de filios nostros vel parentorum nostrorum, ut ante
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tribunal Christi veniam mereamur de peccatis nostris accipere. Sane
si ullus homo vel femina qui contra istam kartam donacionis venerit
pro inrumpendum aut inquietare voluerit, non hoc valeat vindicare
set componat in quadruplum cum omne suam in melioracionem.
Et in antea ista karta donacionis firma et stabilis permaneat modo
vel omnique tempore et non sit disrupta.

Facta ista karta donacionis .VIIII. kalendas setembris, anno
.XLº.IIº. regnante Filippo rege. Sig+num Iozlen. Sig+num Maiansen.
Sig+num Guilelm. Sig+num Adaleiz. Sig+num Mir Mir. Sig+ num
Bernard Mir. Sig+num Ermesen. Nos vero qui istam kartam
donacionis fecimus scribere et testes firmare rogavimus. Sig+num
Guilelm Iozfre. sig+num Bernard Esclua. Sig+num Gerrallus.
Sig+num Bernardus Isarni.

Gerallus subdiaconus, qui hanc cartam scripsi iussus et hoc
sig(signe)num impressi devotus in die et anno notatis superius.

1. Segueix, ratllat, a parte vero circi.

23

1102, agost, 29 - 1103, agost, 28

Els germans Arnau, Rotllan i Pere donen a Santa Maria de Solsona
el que tenen en l’alou de Miró Bernat al castell de Vallferosa.
Reben de Miró quatre sous.
ADS. Perg. 362; 126 ∞ 240 mm.

Anno .XLIII. regnante Philipo regis. Nos fratres Arnallus et
Rotulandus vel Petroni donamus a Domino Deo et Sancte Marie
Celsone omnem nostrum censum vel voces que abemus in ipso
alodio de Mironi Bernardi, que abet infra kastrum Vallisfraosa, sine
ulla observacione vel retinencia, propter amorem Dei et (ob
reme)dium1 animas nostras; et nos iamdicti (dona)tores2 recepimus
de predicto Mironi (soli)dos3 .IIII. Sig+num Arnallus. Sig+num
Rotulandi. Sig+num Petrus, qui hoc donamus a predicte ecclesie
sicut superius scriptum est ante conspectu Sancti Petri Vallisfraosa,
in presencia de Reimundus Rotulandi et de Guillelm Ar(nalli)4 et
Remon Guiribert vel filiis (Ar)nall5 (...)6 Bernarti et de Petro Remon
subtus diachono.

(...)onis7 sacer, qui hanc donum acce(...)8 (signe).
1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat. 5. Trencat. Lectura dubtosa. 6. Trencat.

7. Trencat. 8. Trencat.
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24

1102, novembre, 1

El prepòsit de Solsona Ramon Guitart i els seus canonges concorden
amb Bonfill Guitard, la seva muller Ponça i els seus fills que
aquests restaran en el mas del Puig, en el lloc anomenat Morisca
de Castellar; hi plantaran vinyes i edificaran una casa per a fer-
hi estada sempre. Donaran la meitat dels fruits de la terra i del
bestiar. La canònica hi ha posat un bou i l’arrendatari un altre.
Quan mori el cap de casa, un altre de la família ha de continuar
la vida i el treball en aquest mas.

ADS. Perg. 366; 168 ∞ 137 mm. Trasllat de 1226.

Hoc est translatum ab originale fideliter translatatum quod sic
incipit: Hec est convenientia que est facta inter Raimundus Guitardi,
prepositus Sancte Marie Celsone et canonici eiusdem ecclesie aput
Bonifilius Guitardi et mulier sua Ponza et filiis illorum (...)1 et
Ermeniards, mulier sua, de ipso alaude quod fuit de Gilelm Fruia,
que est de Sancta Maria de Solsona. Et est hec omnia ad Pug (...)2

in locum que nuncupant Morisca, et est ipsum mansum cum suis
pertinentiis infra terminos de castro Castelar. Nos qui sic donamus
(...) (ala)udium3 ad vos supradictos in tali videlicet racione et con-
venientia ut vos bene laboretis vel edificetis et complantetis de vi(nea
tam)4 de bonis plantibus quam arboribus, ut bene construetis et
edificetis ipsas casas cum ipso solario qui ibidem sunt sive cum
ortis, ortalibus (et)5 cum omnia que ad usum hominis pertinet; et
vos iamdicti Bonifilio Guitardi et mulier sua Pontia et filii vestri
qui suprascripta sunt fiant solidi et (...)6 in ipso loco ad servitium
de Sancta Maria vel de sui clerici, cum ipsa omnia que Deus tibi
dederit et assidue stare in ipso loco iam dicto. Et nos canonicis
faciamus vobis ibi adiutorium de unum bovum obtimum et vos
habeatis ibi alium bovum similem sibi et laboretis ipsum alaudem
be(ne).7 (Si)8 unum de illos boves minuerint similiter ambos recu-
peremus in ipso loco qualisque morierit. Et vos habeatis ipsa
barchera. Et siatis unum (...)9 de vos ambos in iura vestra seniores
de ipso alaudio vel de ipso manso. Et qualisque supervixerit de vos
ambos maneat et possideat sine blandi(men)to10 filiis vestris (...)
(...)abus11 et ipsas plantas quod fecisti in (...)12 aut in (...)13 secares
labores sine nulla missione quod non faciat Sancte Marie. Et de
omnia alaudia vel vineas dones medietatem omni tempore per fide
sine enganno. Et si nos aut vos penituerimus in antea de ista
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convenientia supra dicta, aut extraxerimus aut extraxeritis, .XLª.
uncias de auro cocho Barchinona donent unum ad alium.

Acta ista convenientia die kalendas novembris anno .XLº.IIIº.
regnante Philippo rege in Francia.

Sig+num Raimundi Guitardi. Sig+num Gomballus Guadalli.
Sig+num Gerallus presbiter. Sig+num Guilelmus Guitardi. Sig+num
Poncius presbiter. Sig+num Reamballus presbiter. Sig+num Poncius
Guitardi. Sig+num Arnallus Guada(...)14 presbiter. Sig+num Petrus
Seniofredi. Sig+num Bernardus Petri de comitatu Paliariensis, qui
est do<natus>. Sig+num Iohannis. Sig+num Dominicus. Sig+num
Guilelmus Martini. Nos clerici Sancte Marie qui ista convenientia
fecimus scribere et firmavimus: Et retinuimus in ipso loco ut nos
habeamus equas et vaccas et oves et porcis et cum alio nutrimento
quod ad usum hominis pertinet. Sig+num Bernardus Isarni, ca-
nonicus Sancte Marie.

Gerallus subdiaconus, qui ista conveniencia scripsi iussus et
hoc sig(signe)num impressi die et anno quo supra.

Bernardus de Ratera, presbiter et canonicus Celsone, pro teste
huius translati me subscribo. Ego Raimundus de Balznera presbiter
pro teste subscribo. Ego Guilelmus de Lauro presbiter pro teste
subscribo.

Bernardus de Beliana presbiter, qui hunc translatum scripsit
et hoc signum (signe) apposuit .VI. idus ianuarii anno Domini
.Mº.CCº.XXVº.

1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat. 5. Trencat. 6. Trencat. 7. Trencat.
8. Trencat. 9. Trencat. 10. Trencat. 11. Esborrat. 12. Esborrat. 13. Esborrat. 14. Esborrat.

25

1103, gener, 8 o 1104, gener, 8

Ponç Hug i Beatriu, per pur amor donen a l’església de Santa Maria
de Solsona, comtat d’Urgell, l’església de Sant Martí i les altres
del seu terme del castell de Riner, que és entre el Cardener,
Clariana, Cardona, Llanera, Llobera, Solsona, Olius i Joval. No
s’hi compta l’església de Santa Susanna, que ja fou cedida a Santa
Maria de Castellfollit. Cedeix les terres i altres béns immobles,
els delmes, primícies i oblacions dels fidels.
ADS. Perg. 368; 552 ∞ 280 mm.
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In nomine Domini. Ego Poncius proles Ugoni, divino intrinsecus
fervore tactus amoreque spirituali succensus, una cum irremota
comes mearum rerum vocabulo Beatricis, cui sum maritali vinculo
copulatus, per hanc donationis scripturam donamus Domino Deo
sancteque sue Genitrici cuius ecclesia clara crebis miraculis, que
ibidem per Matrem eius operatur Dominus, ecclesiam nostram quod
intra comitatu Urgelli habemus, seu iuxta castrum Rivo Nigro
possidemus, videlicet, iam dictam Sanctam Mariam Celsonensis.
Prelibatam vero ecclesiam Sancta Martini, una cum aliis ecclesiis
qui ibi edificate sunt, accidit nobis per omnipotenits Dei donum,
sive per successionem genitorum nostrorum, sive per quascumque
voces. Terminatur autem predicta ecclesia Sancti Martini, una cum
cunctas ecclesias que in eius ditione sunt, exceptus ipsa ecclesia de
Sancta Susanna, que iam dedi Sancte Marie de Castro Follito, ab
occidentali clima in flumen Cardornarii, sive per terminos de castro
Cleriana, a plaga meridiana afrontat in terminos castri Cardone sive
in terminis de castro Ardeval, a solis occasu pergit usque ad terminos
castri Lanera vel de Lobera, a septentrionali vero parte ascendit
usque ad terminos castri Celsone sive in terminos de castro Olius.
Quantum prenotate afrontationes ambiunt ac undique circuneunt,
id est prenominatam ecclesiam cum omnibus alodiis que habet in
castrum Rivo Nigro vel in omnibusque locis, id sunt prata pascua,
domos cum abitantibus in eas, terras ac vineas, ortis, ortalibus, silvis,
garricis, petras, mobiles vel imobiles, vieductibus ac reductibus,
fontes, fontanule, molinares cum illorum caput aquis, et omnia
quicquid dici vel nominari potest usui hominis competentia; et
ecclesiamque prenotatam Sancti Martini, qui est mater ecclesia, ac
cum omnibus ecclesiis qui in totum terminum castri Rivo Nigro sunt
constructe, aut in antea erunt, annuente Deo, construende aut
hedificande, simul cum decimis quod hodie abet vel in antea,
annuente Deo, adquirere potuerit, sive cum primiciis et oblationibus
tam vivorum quam mortuorum, sive etiam cum cimiteriis et omnia
que ad usum ecclesie pertinent vel pertinere debent, tam mobilia
quam alodia, quod hodie abet vel in antea, adiuvante Ihesu Christo
Domino habebit, totum donamus atque tradimus prelibate Sancte
Marie Celsone et eius Canonice propter Deum et remedium
animarum nostrarum vel de parentorum nostrorum. Hec namque
omnia donamus atque tradimus Deo et Sancte Marie et ad ipsius
canonicam tempore perpetuo ad habendum vel possidendum vel
quicquid voluntas eius fuerit faciendum. Sane, si nos donatores aut

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 67

ullus homo vel femina, nobili aut vili persona, qui contra istam
cartam donationis venerint pro inrumpendum, non hoc valeat
vindicare, sed in quadruplum reddere cogatur et in super tandiu
sub anathematis vinculo permaneant quousque ad dignam
satisfactionem veniant. Et in antea hac donatio firma permaneat
modo vel omnique tempore.

Facta carta ista donationis .VIº. idus ianuarii, anno ab Incar-
nationis Domini .Iº.Cº.IIIº. annoque .XLº.IIIº. regnante Philippo rege.
Sig+num Poncius Ugoni. Sig+num Beatricis. Sig+num Ugonis
Dalmacii. Nos vero qui istam cartam donationis rogavimus vel
mandavimus scribere, et nostris propiis manibus firmavimus et ad
testes supter notatis firmare rogavimus vel mandavimus. Sig+
num Ugonis Dalmacii. Sig+num Berengarius Sendredi. Sig+num
Berengarius Bermundi. Sig+num Guilelmus Bernardi. Sig+num
Berengarius Arnalli. Sig+num Baboth. Sig+num Guilelmus Iozberti.
Sig+num Raimundus Bernardi.

Petrus Seniofredi, qui hanc cartam scripsi iussus et hoc
sig(signe)num impressi devotus in die et anno notatis superius.

26

1103, març, 30 o 1104, març, 30

Guerau Ponç escriu les disposicions testamentàries que li havia dit
de paraula el comte d’Urgell Ermengol V. Deixà Olius a Santa
Maria de Solsona i al seu fill Ermengol mentre visqui, donant
la meitat del castell d’Olius a l’església de Sant Esteve i de Santa
Maria. Posa unes delimitacions que no són les precises d’Olius,
sinó les de la vall de Lord. Per aquesta raó el document podria
ser posterior a la data indicada o bé que el redactà un escrivà
que no coneixia el país i confongué els termes.
ADS. Perg. 369; 520 ∞ 343 mm.
ADS. Cartoral I, doc. 276, f. 104.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris
quoniam Ermengaudus comes, qui olim interfectus est a paganis,
fecit me Gerallum Poncii venire ad se et dixit michi testamentum
suum per verba. Et iussit michi ut si obierit de hoc seculo ante quam
scripsisset suum testamentum, corpus suum remansisset ecclesie
Sancte Marie Celsonensis, cum ipso castro quod vocitatur Olius sive
cum ecclesia Sancti Stephani et aliis ecclesiis que in eius terminibus
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sunt aut in antea erunt. Et mandavit ut fuisset suum proprium
alaudium de iam dicta Sancta Maria. Tali videlicet racione dimisit
ei ipsum castrum iamdictum ut teneat filius suus Ermengaudus in
vita sua medietatem de predicto castro sive cum omnibus rebus que
ad ipsum castrum pertinent. Et ut habeat in ipso castro filius eius
potestatem intrandi vel exiendi sive gerriandi omnem suum honorem
et honorem predicte Sancte Marie. Aliam vero medietatem iussit
ut fuisset solidam de iam dicta ecclesia pro anima sua, simul cum
ecclesia prephata Sancti Stephani. Post obitum filii sui dimisit
prephate ecclesie Sancte Marie Celsonensis totum castrum supra
dictum cum franchedis et cum omnibus que ad ipsum castrum
pertinent vel pertinere debent. Et propter hoc que ipse non potuit
scribere testamentum suum, mandavit et rogavit me Gerrallum ut
si mors illi advenerit, ego fecissem cartam de predicto kastro
quomodo ipse abuit michi in victum. Post hec letus et gaudens
recessit a me. Idcirco in Dei nomine. Ego Gerallus Poncii per vissum
domni comitis Ermengaudi, quia iam defunctus est, facio cartam
predicte Sancte Marie et eius Canonice de prenominato kastro Olius
cum franchedis vel cum suis pertinenciis. Est namque prefatum
castrum in comitatu Urgellitano. Habet vero pretaxtatum castrum
afrontaciones a parte orientis in collo de Olzina, et sic vadit usque
ad terminos de castro Capoladi, et descendit per terminos Sancte
Marie de Sordorbano sive Sanctii Poncii, a meridiana quoque parte
in terminos kastri Ruiner sive per terminos de Iovale, ab occidentali
vero parte in terminos de castro Celsona sive per terminos de
Ladurcii, a parte septrentionis in terminos de predicto Ladurcii, et
vadit usque ad terminos valle Lordensis sive per terminos castri
Besore. Quantum infra prefatas quatuor afrontaciones includunt,
castrum, villam, homines habitantes in ea, franchedas, campos,
terras, cultas vel incultas, vineas plantatas cum vinealibus, casas,
molinos cum capud aquis eorum omnibusque instrumentis, edificatis
ac destris, montes, silvas, garricas, petras, mobiles vel immobiles,
fontes cum decursibus eorum, viarum ductus vel reductus, prata,
pascua, podios, constructos et construendos, seu cum omnibus
pertinentibus sibi, serviciis et placitis, cum mandamentis et dis-
trictis, sive ecclesiam vel ecclesias que in eius terminis sunt aut in
antea erunt constructe, cum decimis et primiciis, oblacionibusque
fidelium et cum stabilimento clericorum, totum castrum cum omni
integritate trado atque concedo prescripte Sancte Marie Celsonen-
sis propter remedium anime Ermengaudi comitis, senioris mei, sive
uxoris sue vel suos filiorum et pro animabus patris vel matris
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sive parentorum eorum. Sicut superius scriptum est in dominium
et potestatem trado prephate Sancte Marie et eius Canonice, cum
exiis et regressiis seu pertinenciis cunctis, ad abendum vel
possidendum vel quicquid voluntas eius fuerit faciendum. Sane si
ego donator aut aliquis homo vel femina, nobili aut vili persona,
qui contra istam cartam donationis venerit pro inrumpendo non hoc
valeant vindicare, sed quod temptaverit infringere in quadruplum
componant prephate ecclesie et eius Canonice cum incremento
tocius meliorationis, et tandiu sub anathematis vinculo permaneat
usque ad dignam satisfactionem veniat. Et in antea hec donatio
firma et stabilis per-maneat quousque finis seculi veniat.

Facta ista carta donationis .V. nonas marcii anno Incarnationis
Domini Iº. Cº. IIIº. Regnante rege Philippo in Frantia anno .XLº.IIIº.

Sig+num Geralli Poncii, qui hanc cartam in loco predicti
comitis Ermengaudi per vissum eius scribere rogavi et mea manu
propria firmavi et testibus supter notatis firmare mandavi. Sig+num
Raimundi Bernardi de Sero. Sig+num Poncius Bernardi, frater eius.
Sig+num Rodlan Od. Sig+num Ricard de Vergos.

Gerallus subdiachonus, qui hanc kartam scripsi iussus et hoc
sig(signe)num impressi devotus in die et anno notatis superius.

27

1103, juliol, 11

Arnau Ponç ven a Santa Maria de Solsona un alou que té en el terme
de Solsona, a Vilallonga, prop del terme de Joval i d’Olius; n’ha
rebut setze unces d’or.
ADS. Cartoral I, doc. 211, f. 70r.

In nomine Domini. Ego Arnallus Poncii vinditor sum Domino
Deo et Sancte Marie Celsone et eius Canonice. Per hanc scripturam
vindicionis vindo prefate Sancte Marie et eius canonicis omnem
meum alaudem quem ego habeo vel habere debeo in terminos castri
Celsone, in locum quem vocant Villa Longa. Advenit autem ad me
Arnallus Poncii per voces genitorum meorum sive per ullasque voces.
Et est hec omnia in comitatu Urgelli vel in terminos de iam dicti
castri; id sunt terras et vineas, casas, casalibus, ortis, ortalibus,
pratis, pascuis, petras, mobiles vel inmobiles, arbores, pomiferas vel
impomiferas, cultum vel eremum, vieductibus vel reductibus. Et
omnem alaudem quam vindo prefate Sancte Marie Celsone terminatur

ANTONI BACH RIU70

a parte orientis in terminos de castri Ioval, et de meridie in terminos
de castro Riner, et de occiduo in terminos de castri Celsone, a parte
vero circi in terminos de castri Olius. Quantum infra istas quatuor
afrontaciones includunt vel isti termini ambiunt, sic vindo ipsa hec
omnia supra scripta prefate Sancte Marie et eius Canonice, cum
exiis et regressiis et pertinentiis cunctis, franco et legitimo, sine ulla
reservacione ab omni integritate. Accipio namque precium a prefato
loco vel eius canonicis uncias .XVI. in auro valente. Sicut superius
scriptum est, hec omnia iamdicta in potestatem trado Sancte Marie
vel eius canonicis. Sane si ego vinditor aut ullus homo vel femina
qui contra istam cartam vindicionis venerit pro inrumpendum vel
frangendo, nullomodo valeat vindicare, set pro solo conatu vel
temptatu in duplo cogatur exsolvere. Et in antea hec vindicio tandiu
firma permaneat usque dum finis seculi veniat.

Acta carta .V. idus iulii, anno .XLIII. regnante Filippo rege.
Sig+num Arnallus Poncii, qui ista carta vindicionis scribere iussi
et propria manu firmavi et testibus subter notatis firmare mandavi.
Sig+num Ermeniardis mater mea. Sig+num Raimundus Poncii.
Sig+num Guilelmus Poncii. Sig+num Poncii, fratris mei. Sig+num
Manasses, soror mea. Sig+num Bertran Eanrig. Sig+num Guilelmus
Bernardi de Valle Magna. Sig+num Raimundus Mironi de Navazes.
Sig+num Arnallus Oliba. Sig+num Arnallus Guazamiri. Sig+num
Gerallus sacerdos. Levita Petrus Seniofredi (signe).

Gerallus subdiaconus, qui hanc cartam scripsi iussus et hoc
sig(signe)num impressi devotus sub die et anno notatis.

28

1103, agost, 29 - 1104, agost, 28. Santa Maria de Guissona

Publicació sagramental del testament de Berenguer de Puigverd i la
seva muller Sicarda, pels testimonis que presenciaren l’exposició
de les seves voluntats, Berenguer Guillem de Costelles, Berenguer
Ramon de Guspí, Ramon Guillem de Capolat, Bernat Guillem
de (...), Miró Guillem i Miró Guillem de Costelles. Es féu a l’altar
de Sant Marçal de Guissona, en presència dels sacerdots Pere
Gerbert, Berenguer Guillem i Miró Esteve. Entre els mobles
llegaren uns anaps de plata, i dels altres en feren tres parts; una
part al qui mori abans i les altres dues al que sobrevisqui; i altres
béns es donaren per a diverses esglésies, de Malgrat, Santa Maria
de Gualter, Sant Nicolau de l’Espunyola, Sant Miquel de
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Vilandeny; uns altres béns s’assignaren al qui sobrevisqui; el
castell de Puigverd al seu fill Vidià; i llegats a Santa Maria de
Solsona.
ADS. Perg. 367; 411 ∞ 526 mm.

In Christi nomine. Hec est sacramentalis conditio voluntatis
cuiusdam defuncti Berengarius nomine de Podio Viride et coniugique
sue Sicardis (...).1 Et est facta iuxta quarti ordinis modum, secundum
Libri Iudicialis afirmat, quam testificantur testes presentiales. Id
sunt Bernardus Guilelmi de Costeles et Berengarium Raim(undi) (de
Albespi)2 et Raimundus Guilelmi de Capolad et Bernardus Guilelmi
(...)zuza3 et Mironi Guilelmi et Mironi Guilelmi de Costeles. Nos
iam dictis unum damus testimonium, testificamus iurantes per
Deum vivum et verum et super altare sacrum Sancti Marcialis, qui
situs est in comitatu Urgellitense, sive ante alme ecclesie Sancte
Marie Gissone, et ante sacerdotes Petrus Girberti et Berengarius
Guilelmi et Mironi Stefani, ordinante et recipiente iudice Guilelmi,
et ante sacerdotes iam dicti, quia iam dictis defunctis mandaverunt
scribere in illorum testamento, plenus sensus et memoriis integris,
et ita dicunt in illorum testamento:

(Prim)us4 namque mandaverunt ut fuissent persolutos illorum
debitos in commune. Et ille Berengarius prehendit ipsos suos anaps
de argenteos, qui fuerint sui dominicis, prenominatos duos ante
caput; et si Berengarius iamdictus primus devenerit sic dimisit de
iam dictos anaps ad coniux sua Sicards .Iº., et prehendat se quale
se volet, et siat in arbitrio in domini et suo ut memor prehendat
de anima s(ua) (...) (av)eres5 mobiles mandaverunt ut dividatis per
tres partes equales, et date ipsa una tercia parte ad ille qui ante
obierit, alias duas partes concessit ad ille qui superviverit (...)6 dictus
Berengarius sic dimissit pro anima sua ipso alio anap qui remanserit
pro captivos; et de ipsa sua tercia parte de ipso mobile sic concessit
ipsa medietate pro cap(tivos)7 pro anima sua; et de alia medietate
sic dimissit terciam partem ad Sancti Petri et ad Sancti Andree ad
eius opera et ad suos clericos per medium propter missas canend(as)
(...) (ter)cia8 parte sic concessit ad opera de Sancta Maria de
Malgrad, et que fidelitemente siat messa in ipsa opera. De alia tercia
parte sic relinquid ad ipso episcopo uncias .IIIIor. in ave(re) (...)9

missa pro anima sua et per solutione. Et ad Sancta Maria de ipsa
Serra de Ponts mancusos .IIIes. ad eius opera. Et ad Sancta Maria
de Gualter et ad Sancti Nicholai uncia Iª ad eius opera. Et ad opera
Sancti Nicholai de Espuniola mancusos .IIIIor. Et ad Sancti Michaelis

ANTONI BACH RIU72

de Viladondeng mancusos .IIIes. per cobertor. Alium avere qui
remanet de ipso mobile date per missas ad clerici, qui boni homines
siant. Et concessit iam dicta Sicardis de ipsa sua ter(cia par)te10

ad Berengarius, vir suus, .Iº. sarraceno, aut quale se volet. Et sicut
Berengarius, vir suus, habuit mandatam ipsam suam terciam partem
pro anima sua de ipso mobile per captivos (...)11 ecclesias, ut ille
abebat dimissum de suo avere, sive ad episcopo vel ad clericis per
missas canendas; similiter mandavit et laudavit ipsam terciam
partem pro anima sua iam dicta Sicardis. Et ille Berengarius sic
dimisit et laudavit omnem suam honorem, que tenebat per qua-
liscumque seniores apud suis alaudibus, qui ad ille advenerunt per
qualiscumque voces vel habebat in cunctisque locis, sic teneat co-
niux sua Sicardis in vita sua et possideat. Et ipsos fevos teneat per
ipsos seniores sicut ille tenebat per illos in illorum servitio. Et illa
Sicardis sic dimisit et sic laudavit, si de illa primus devenerit, ut
omnes suos alaudes qui ad illa advenerint per qualisque voces, que
habebat in cunctisque locis, et totos suos artretos ubicumque
habebat, sic teneat et possideat vir suus Berengarius in vita sua sine
blandimento de nullis hominibus. Et ipso castro de Pugverd sic
relinquit ad vir suus Berengarius ut teneat et possideat in vita sua.
Et hoc sic fecit per ipsum hedificium vel per ipsa condirectione que
ibi habebat factam, et per ipsum grande avere qui ibe abet
dispensum et per grande male, que ibi abet tractum, et per centum
pavors de mort que ille abebat a Guder, que non abebat ibi nullam
condirectionem, parietes nec vallis, que ille non abuit factum apud
suo avere, exceptus ipsa turre de petra et de calce; et per hoc sic
dimisit ad vir suus Berengarius in vita sua. Et de post obitum suum,
sic concessit ad Vidiano, filio suo; et si Vidianus acullire non voluerit
quod superius scriptum est, que donet Berengarius ad Vidiano de
ipso castro de Pugverd et de suis pertinentiis, ipsa medietate qui
pertinet de suo pater. Et alia sua medietate qui ad Sicardis pertinebat
per do de comite Ermengaudus qui morí a Barbastre, sic teneat
Berengarius, vir suus, et possideat in vita sua, sine blandimento de
nullis hominibus. Et post obitum de illo relinquid ad Vidiano ho
aut unum de suis nets et de Petrus Mironi, cui Berengarius se
voluerit. Et que Berengarius et Vidianus assidunt se (...) (...)12

terminis, qui bene possint fidare unus in alium. Et de post obitum
illos ambos sic relinquit ad Sancti Petri de Pug Verd et ad Sancti
Andree ipsas .IIas. condaminas qui sunt infra Torna(bous et
Guar)dia13 unde domna Sicardis et Arnall Pere fecerunt cartula ad
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Berengarius suprascripti, simul ab ipsas vineas qui ad illos
tocaverunt de Guifre Guitard, qui sunt ad Algabar. Et dimiserunt
ad Sancti (...) (...)rd14 ipsa medietate et relinquerunt ipsa medietate
de ipsa trilla, totum quantum comparaverunt de Mir Trasver et de
Mir Galin et de Fug, et que siat missum in servitium de Sancti
Michaelis (...) (medieta)tem15 de ipso moli quod abebat apud Guilelm
Oriol in ipsos molins comtals de Ponts (...)16 apud ipsum alaudem
suo de Munt Mandrona, id sunt terris et vineis et casas cum verela,
sic dimiserunt ad Sancti (...)17 et de Ponts pariter et equales. Et ipso
castro de Malgrad cum suis pertinentiis de post obitum de (...)18

ambos iam dictos sic relinquerunt ad Sancta Maria de Solsona pro
anima de Arnall Pere et de Ar(...) (...)me19 Berenguer et de domina
Sicardis coniugique sue, ut Virgo Dei Genitrix intercedat pro nobis
ad Dominum Deum nostrum pro cunctis illorum peccatis; in tale
conventu ut teneat unum de nostris, cui nos dubitaveri(mus) (...)
(eccles)ia20 et per canonicis suis, et que siad fidelis ad Sancte Marie,
et que donent potestatem ad canonicis et que assident ipso castro
ad Sancte Marie vel ad seius canonicis, et que non possit laxare
nec dimittere ad (...) (...)d21 nullo homine nec femina carnale; sic
que de post obitum suum revertat ad domum Sancte Marie et ad
eius Canonica, liberum et securum solidamente; super talem
conventum que nullus episcopus non abeat potestatem ibi (...)22

possint dare nec tollere, nec inalienare, sed que siad solidum suum
de Sancte Marie ad sua Canonica, in illo ipso qui tenuerit ipsa castro
per Sanctam Mariam in vita sua, sicut superius scriptum est, ut ipsa
illorum dominicatura ad ipso die que hoc erit qui ibi habuerint,
habeat illi ipsa medietate, alia medietate ad Canonicam Sancte
Marie; ut post obitum de illo qui hoc tenuerit totum revertat ad
domum Sancte Marie et ad eius Canonica. Et ad Sancta Maria de
Malgrad dimiserunt .Iª. vinea que comparaverunt de Arbert, per
luminaria et per orlamenta; et que teneat tale homine, que non mittat
in alia causa nisi in hoc qui scriptum est. Et ad Sancti Pauli de
Terazola sic relinquerunt ipso alaude de Mazanes Rubies, terris vel
vineis que comparaverunt de Guilelm Sanla, per luminaria, que
nullus homo non mittat in alia causa nisi in luminaria. Prenominata
Terrazola cum suis terminis vel eius pertinentiis, cum decimis et
primiciis, mandamentum et districtum et plectis et serviciis, cum
censu qui inde exierit, simul cum ipsa ecclesia cum suis pertinentiis,
sive cum tota omnia quod illos ibi habebant vel abere debebant,
de post obitum illorum ambos sic relinquerunt tota omnia ad
domum Sancte Marie Sedis Urgelli et ad domum Sancte Marie
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Solsona ad eorum Canonicas, propter remedium animas illorum vel
parentum illorum, ut Deus propitius siat illis; et illorum vineas de
Sorregana dimiserunt ad Sancte Marie Ripiollensis pro animas
illorum. Et ipso alaude de ipso pug de Sancti Iuliani, qui fuit de
mater sua de ille Berengarii defuncti relinquerunt ad Sancte Marie
de Serratex pro animas illius vel parentum (...)23 et ipso alaude de
ipsa Mazana, que comparaverunt de Gerall Guilabert, sic dimiserunt
ad Sancti Martini de Curriza per luminaria et per orlamenta, que
nullus homo non mittat in alia causa nisi quod scriptum est (...)24

alaude de ipsa Lena, que comparaverunt de Ramon Girbert, sic
concesserunt ad Sancti Saturnini de ipso Cint per luminaria et per
orlamenta, et que mittat homo fidelemente. Et illorum quadra de
Mon(...) (...) (com)paraverunt25 de comite Ermengaudus, sic con-
cesserunt ad domum Sancte Marie Urgelli Sedis ad sua Cannonica
pro animas illius vel parentum illorum. Et illos iamdicti de post
obitum illorum, sic dimiserunt illorum (...) (...)dosner26 in antea,
Capolad et Curriza, cum eorum pertinentiis, exceptus ipsis supra
scriptis alaudis quod iam abebant dimissus ad iamdictas ecclesias
qui sunt suprascriptas. Predicta hono(re) (...)27 Umbert ut teneat in
vita sua, sicut illos tenebant. Et de ipso castro de Capolad siat homo
de Guilelm Ramon de Çallers, salve fidem de ipso comite Urgelli,
et non donet potestatem ad nul(lum) (...) (...)mite,28 et prehendat
Ramon Umbert per Guilelm Ramon ipsa parrochia de ipsa Selva.
Et de ipso castel de Curriza, si vice comite de Cardona requirit
comanda ad Raimon Umbert, que (...) (...)sol29 que ille non tenebat
alium fevum nisi illum castellum. Et que prehendat ipsa parrochia
de Curriza per Berengarius Ricardi. Et si minus venerit de Ramon
Umbert sine infante de l(egitimo coniugio, Bere)nger30 suo net sicut
ille tenebat. Et si minus venerit de Berenger sine filio de legitimo
coniugio, sic relinquerunt ad unum de suos nets qui fuerunt de
Adaleiz, filia illorum. Et iam dict(...) (...)31 castel de Pegera et pre-
hendat ei per Berenger Echard. Et ipso castel de Franzmir et Castelar
et ipso de Sancta Fide, sic prehendat per Berenger Ricard, aut per
suo filio cui ille (...)32 abeat per mater de Richard; et si illa mandaverit
que abeat per Richard ipso castro, que faciat ei. Et ipso castro de
Fontaned abeat per Sancta Maria et per illo episcopo. Et si (...)33

abeat per illum et que teneat Mir Arnall per Berenger, sicut tenebat
per ille Berengarius Raimundi. Et ipso castro de Franzmir teneat
Arnall Sala per Berenger nepto (...)34 Vergos et Sancta Fide, que
teneat Ug Arnall per Berenger, nepto suo, sicut tenebat per ille
Berenger. Et de ista honore suprascripta, si isti castellani que hodie
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tenent (...)vienerunt,35 sic prehendant et teneant per Berenger, nepto
suo, sicut supra scriptum est. Et mandaverunt illos ad te Ramon
et ad te Berenger que si filia de Arnall Ber(enger) (...)36 habue-
rit et erit de guisa que abere debuerit, quem vos ambos que donetis
virum. Et mittimus in vestran fidem et in vestram credentiam de
vos ambos. Et si de vo(s) (...)37 honore, similiter faciant. Et ipsi que
tenent aut tenuerint illorum honore et non voluerint facere, sicut
supra scriptum est, ad vos iam dictis mittatis ad illos in(...)38 hoc
non voluerint facere quomodo supra scriptum est. Et illos iam dictis
Berengarius et Sicardis ista omnia supra scripta dum vivis erant,
tenebant et possidebant (...)39 remedium animas illius vel parentum
illorum. Et ipso feu que tenebant per ipso comite qui fuit de Brocard
et ipso moli qui fuit comitissa Constancia apud (...)40 Guifre Adrover
et de suos heredes; et ipsa casa de Anssolf Oliba apud quantum
debeat facere, sive a comite vel ad ipsos seniores de Ponts, sic
relin(querunt) (...) (...)nts41 et quod habebant ad Gerb cum ipsas
casas sic relinquerunt ad Ramon Umbert. Et filia de Arnall Berenger,
nepta illius, sic miserunt in bag(...) (...)42 nepto illorum, ut precavere
illos per Deum ut faciatis de illa sicut scriptum est.

Et cum (...) (...)eri43 insertum est. Et nos legaliter testificati
sumus, hoc perficientes ante supradicto iudice et sacerdotes per
super anixum iuramentum in Domino.

(...)44, anno .XL IIIIº. regnante Filippo rege. Sig+num Bernardus
Guilelmi. Sig+num Berengarius Raimundi de Albespi. Sig+(num)45

Raimundi Bernardi de Sero. Nos manumissores sumus de hac huius
cause. Sig+num Raimundi Guilelmi de Capolad. Sig+num Bernardus
Guilelmi de Aviza. Sig+num Mironi Guilelmi. Sig+num Mironi
Guilelmi de Corteles. Nos rei huius testes sumus et hunc sacramentum
fideliter fecimus infra .VIex. menses post illius obitum.

Petrus S(eniofredi)46 qui has conditiones scripsit rogatus et hoc
sig (signe) num impressit devotus in die et anno notatis superius.

1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 5. Trencat. 5. Trencat. 6. Trencat. 7. Trencat.
8. Trencat. 9. Trencat. 10. Trencat. 11. Trencat. 12. Trencat. 13. Trencat. 14. Trencat.
15. Trencat. 16. Trencat. 17. Trencat. 18. Trencat. 19. Trencat. 20. Trencat. 21. Trencat.
22. Trencat. 23. Trencat. 24. Trencat. 25. Trencat. 26. Trencat. 27. Trencat. 28. Trencat.
29. Trencat. 30. Trencat. 31. Trencat. 32. Trencat. 33. Trencat. 34. Trencat. 35. Trencat.
36. Trencat. 37. Trencat. 38. Trencat. 39. Trencat. 40. Trencat. 41. Trencat. 42. Trencat.
43. Trencat. 44. Trencat i esborrat. 45. Trencat. 46. Trencat i esborrat.
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29

1103, desembre, 9

El bisbe d’Urgell, Ot, d’acord amb els seus canonges, dóna a l’església
de Santa Maria de Solsona i canonges el lloc de Torrefeta, com
ho tingué Ramon Gombau en feu. Li pervingué del mateix
Berenguer i de Ramon Arquimbau; ho dóna amb totes les terres
i cases, amb totes les seves pertinences, llevat de la reverència
a ell i a l’església de la Seu. Ho signen ell i vuit canonges més.
ADS. Perg. 372; 538 ∞ 258 mm.

Et sacra et legali auctoritate precipitur ut que sanctis Dei
basilicis, per quorum libet fidelium donationem collate reperiuntur
potentialiter et votive omnes donationes in earum iure inrevocabili
modo permaneant. Quapropter in eterni Regis nomine ego Oto,
divina interveniente gracia Urgellensis episcopu, una cum conventu
cannonicorum Sedis Sancte Marie mihi subdito, dono ecclesia
Sancte Marie Celsone et cannonicis eius alodium, scilicet terras et
vineas iuris nostre Sedis, que sunt in loco vocitato Turris Fracta,
que advenerunt nobis voce ecclesie nostre Sedis et collatione
fidelium aliisque modis sive vocibus. Prephatam vero terram cum
vineis, sicut Raimundus Gondeballi tenuit per fevum episcopale in
prephato loco, totum cum terminis et afrontacionibus suis, tra-
do prephate ecclesie et canonicis eius ut habeant et possideant iure
perpetuo. Huic quoque nostre donacioni addimus omne alodium
quod fuit Berengarii Guifredi et Raimundi Archimballi; quod etiam
alodium est in prephato loco Turris Fracte et infra suos terminos.
Et advenit nostre ecclesie Sedi et nobis collacione prephatorum
Berengarii scilicet et Raimundi Archimballi aliisque modis sive
vocibus. Prescriptum vero alaudium, cum domibus et mansis, cum
terris et vineis, cum ortis, cum pratis et pascuis, cum molendinis,
cum servicio hominum, cum districtis et mandamentis, cum in-
gressibus et exitibus suis, cum aquarum usibus, cum vieductu et
reductu et cum omnibus sibi pertinentibus, integriter tradimus
prephate ecclesie Sancte Marie Celsone et cannonicis eius; ut ha-
beant et possideant iure perpetuo, salva reverentia nostre Sedis.
Terminantur autem prephata alodia a parte orientis in terminos de
Belvedi, a meridiana vero in terminos de Sadao, ab occidentali vero
in terminos de Concabela sive de Grada, a circio vero in terminos
Gissone. Quantum infra hos terminos habemus vel habere debemus
per vocem prescripti Berengarii et Raimundi Archimballi, sicut ipsi
habuerunt et tenuerunt, et scripture prephate alodiorum continent,
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totum tradimus sepe dicte ecclesie et cannonicis eius; et de nostro
iure in eiusdem ecclesie potestate et cannonicorum eius deliberamus
ad faciendum ex his omnibus quod illis visum fuerit, servata, ut
dictum est, reverentia nostri. Hanc autem donationem facimus, ego
Oto prememoratus episcopus, et Berengarius Bernardi archilevita,
et Petrus Mironi archilevita, et Berengarius Raimundi archilevi-
ta, et Petrus Ecardi archilevita, et Arnallus prior, et Arnallus Gui-
lelmi et Gondeballus Dalmacii et Raimundus Bernardi, cum asensu
reliquorum cannonicorum nostre Cannonice; quam eciam dona-
tionem volumus inconvulsibilem permaneat omni tempore. Persone
vero cuiuscumque ordinis sit que contra hanc scripturam nostre
donationis insurrexerit ut disrumpere vel dimovere temptaret, non
valeat set componat prescripta omnia prephate ecclesie Celsone et
cannonicis eius in quadruplum et innodata gladio Sancti Spiritus
subcumbat, et postmodum scriptura hec firma et stabilis permaneat.

Actum est hoc .V. idus decembris, anno .XLº.IIIIº. regni regis
Philippi. Sig+num Otonis episcopi. Sig+num Berengarii Bernardi
archilevita. Sig+num Petrus Mironi archilevita. Sig+num Berengarius
Raimundus archilevita. Sig(signe)num Reimundi levita ac iudicis.
Sig+num Petrus Ecardi archilevita. Sig+num Arnallus prior. Sig+num
Arnallus Guilelmi. Sig+num Gomballus Dalmacii. Sig+num
Raimundus Bernardi.

Gerallus subdiachonus qui hoc scripsi die et anno (signe) quo
supra.

30

1104, febrer, 2

Gombau i la seva muller Engèlsia venen a Santa Maria de Solsona
i a la seva canònica la dotzena part d’un molí que tenen al comtat
d’Urgell i poble de Guissona, al lloc anomenat la trilla, junt a
la terra dels venedors i prop del reguer. El preu fou l’equivalent
de vuit mancusos i mig.
ADS. Perg. 375; 367 ∞ 139 mm.

In nomine Domini. Ego Gomballus et coniux mea nomine
Engelsia per hanc scripturam vindicionis nostre vindimus nos iam
dicti Sancte Marie Celsone et eius canonicis .XIIª. parte de uno
molino vel ipso nostro directo vel ipsas nostras voces; et advenit
nobis per comparatione aut per qualicumque voces. Et est ipso
molino supra scripto in comitatu Urgelli, in terminos de castro
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Gissone vel in1 quadra de Turre Fracta vel in locum prenominato
ad ipsa trila. Et habet affrontationes de una parte de me vinditore,
et de alia in vinea de Oriol, qui iam fuit condus, vel de filiis suis,
et de tercia in vinea de Giscafred, et de quarta in ipso reger. Quantum
inter istas affrontationes includunt vel isti termini ambiunt sic
vindimus nos ad supra nominate ecclesie vel eius Cannonice, ipsas
nostras voces quas habemus in ipso molino, totum ab integrum, cum
suis capud aquis et cum suis glevariis, vel cum suis pertinenciis,
sive cum suis egressibus et exitibus earum, in precio placibile
mancusos .VIIIto. et dimidium in rem valentem; et est manifestum.
Sane siquis ullusque homo qui contra hanc ista carta vindicionis
venerit ad inrumpendum aut inquietare voluerit, non hoc valeat
vindicare, set in duplo componat cum omnem suam inmelioracionem.
Et in antea ista carta firma et stabilis permaneat modo vel omnique
tempore.

Facta ista karta vindicionis .IIIIº. nonas februarii, anno
.XLº.IIIIº. regnante regis Philippo in Francia. Sig+num Gonballus.
Sig+num Engelsia. Nos qui ista carta vindicionis rogavimus scribere
et manibus nostris firmavimus et ad testes subter notatis firmare
mandavimus. Sig+num Bremon Pere. Sig+num Arnallus Guitardi.
Sig+num Raimundus Bonifili. Sig+num Bernard Mir Ferrer. Sig+
num Eriballus Raimundi.

Gerallus subdiaconus, qui ista carta scripsi die et anno (signe)
quo supra.

1. Segueix cancel·lat termin.

31

1104, febrer, 2

Guillem Baró i la seva muller Em venen a Santa Maria de Solsona
una peça de terra a Ivorra, comtat d’Urgell. A canvi, reben
l’equivalent de dues unces de la canònica com a part del seu
preu.
ADS. Cartoral I, doc. 312, f. 127r.

In nomine Domini. Ego Guilelmus Baro et uxor mea Em per
hanc scripturam vindicionis nostre vindimus Sancte Marie Celsone
et eius cannonicis pecia .I. de terra. Et est ipsa terra in comitatu
Urgelli sive in termino de Ivorra vel infra dominicaturas de comite.
Et advenit nobis ipsa pecia de terra per parentorum sive per compa-
racionem aut per ullasque voces. Et habet affrontaciones ipsa terra
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a parte orientis in terra de Ramon Ansfre, de meridie in terra de
Ramon Guitard de Tora, de occiduo in strata publica, et de circi
in terra Sancte Marie Celsone vel de cannonicis eius. Quantum inter
istas affrontaciones includunt sic vindimus nos iamdicti ad supra
nominate ecclesie vel eius Canonice ipsas nostras voces que ibi
habemus vel habere debemus in ipsa terra, totum ab integrum, cum
exiis et regressiis vel pertinenciis cunctis, in precio placibile uncias
duas in rem valentem; et est manifestum. Sane siquis homo vel
femina qui contra ista karta vendicionis venerit ad inrumpendum
aut inquietare voluerit, non hoc valeat vindicare, set in quadru-
plum componat prephate ecclesie et eius Canonice cum omnem
suam inmelioracionem. Et in antea ista karta firma et stabilis
permaneat modo vel omnique tempore.

Acta carta ista vindicionis .IIII. nonas februarii, anno .XLº.IIII.
regnante Philippo rege. Sig+num Guilelm Baro. Sig+num Em. Nos
qui ista carta vindicionis rogavimus scribere et manibus nostris
firmavimus et ad testes firmare rogavimus et mandavimus. Sig+num
Ramon Tort. Sig+num Bernad Ramon. Sig+num Rodlan Guifre.
Sig+num Mironis Iozfredi.

Gerallus subdiachonus, qui istam cartam scripsit die et anno
(signe) quo supra.

32

1104, febrer, 23

Vidià Pere cedeix, per després de la seva mort, a Santa Maria de Solsona
el castell de Malgrat, situat al comtat de Berga, i prop de les
Oluges. Ven a la canònica un mul per quaranta unces i un cavall
per trenta unces. La possessió (vivolarium) del seu fill serà també
de la canònica de Solsona després de la seva mort tot i que ja
havia estat cedida a Santa Maria de Solsona pel seu germà Arnau
Berenguer.
ADS. Perg. 376; 436 ∞ 225 mm.
ADS. Cartoral II, doc. 67.

Omnibus notum sit ominibus qualiter ego Vidianus Petri dono
et deffinio vel evacuo post obitum meum Domino Deo et Sancte
Marie Celsone eiusque Canonice ipsum castrum de Malgrad sicut
melius dimissum est Sancte Marie a fratre meo Arnallo Berengarii.
Quod castrum est in termino Bergitani et advenit michi voce
genitorum meorum aliisque modis et vocibus. Et que in transacto
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tempore, quando concordavi cum clericis Sancte Marie retinui
violarium in ipso castro uni filio meo, cui ego dimittere vellem,
timens modo ne impedimentum sit et perdicio Sancte Marie, ipsius
castri relinquo et diffinio ipsum vivolarium filii mei, ut solidum et
liberum habeat Sancte Marie post obitum meum. Propter hoc
accipio a Raimundo, preposito ipsius ecclesie, et ab aliis canonicis
unum mulum optimum, precii .XL. unciarum et unum cavallum
precii .XXX. unciarum. Et maxime facio hanc definicionem et
evacuacionem propter remedium anime mee et patris ac genitricis
mee fratrumque meorum atque aliorum parentum. Habet autem
affrontaciones predictum castrum ab orientalis parte in terminis
castri Menresane (...)1 sive castri Oluge, a meridie quoque in termi-
nis Castri Novi sive Cervarie, ab occidentali quoque parte in terminis
Prinyonose atque Todele sive Menresane. Quantum predicti ter-
mini includunt, id est predictum castrum de Malgrad cum villa et
omnibus habitantibus in ea, cum vineis et molendinis, cum terris
cultis et heremis, cum capud aquis et montibus et silvis et garricis,
cum decursibus fontium, cum viarum ductibus vel reductibus, cum
pratris, pascuis, cum serviciis et placitis, cum districtis et
mandamentis et cum omnibus sibi pertinentibus, ut melius dici
potest; insuper ecclesiam cum decimis et primiciis, cum oblacionibus
vivorum vel mortuorum; sicuti habeo vel habere debeo, in potestatem
et dominium trado Sancte Marie et eius Canonice, ad habendum
vel possidendum omni tempore, sicut superius scriptum est.

Sane si ego Vidianus aut aliquis homo vel femina contra hanc
cartam venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare, set
solummodo propter quod temptaverit infringere in quadruplum
componat cum omni sua melioracione.

Actum est hoc .VIIº. kalendas marcii, anno .XL.IIIIº. regni
Philippi regis. Sig+num Vidiani, qui hanc cartam scribere iussi et
manu propria firmavi et testibus subter notatis firmare mandavi.
Sig+num Arnalli Petri. Sig+num Raimundi Bernardi de Serone.
Sig+num Bernardi Guilelmi de Costeles. Sig+num Arnalli Bernardi
de Serra Longa. Sig+num Gomballi Bernardi. Sig+num Bernar-
di Ricardi. Sig+num Bernardi Blingarii.

Petrus scriptor, qui hanc cartam scripsi iussus et hoc sig (signe)
impressi devotus, sub die et anno notatis superius.

1. Esborrat.
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33

1104, abril, 14

Berenguer Bertran i la seva muller Jordana donen a Santa Maria de
Solsona i la seva canònica els alous que tenen a Alsamora, que
havien estat de Guillem Galí.
ADS. Perg. 377; 360 ∞ 154 mm.

In nomine Domini. Ego Berengarius1 Bertrandi et uxor mea
Iordana donatores sumus Domino Deo et Sancte Marie Celsone vel
ad eius Cannonice. Per hanc scripturam donacionis nostre donamus
nos ipsos alaudes qui sunt in castrum de Alzamora vel in suis
terminis. Et fuerunt ipsos alaudes de Guilelmus Galindi. Et sunt
hec omnia terras et vineas, casas, casalibus, ortis, ortalibus, pratis,
pascuis, silvis, garricis, vieductibus vel reductibus, petras, mobiles
vel immobiles, cum omni genera arborum, pomiferos vel impomiferis,
molinis et molinaribus, cum capud aquis et cum omnia que ad iam
dicta omnia pertinet. Et ipsa hec omnia supra scripta advenit ad
me Berenger per genitorum meorum, et ad me Iordana per virum
meum. Et afrontat ipsa hec omnia supradicta a parte orientis in
termino de illa Rete sive de illa Aguda, a meridiana quoque parte
in serra de Argemir, et de occiduo in ipsa strata qui vadit in Septem
Fratres, et a parte vero circi in ipso rivo de Rete. Quantum inter
istas quatuor afrontaciones includunt vel isti termini ambiunt, sicut
supra scriptum est, in dominium et potestatem tradimus Domino
Deo et Sancte Marie Celsone vel eius Cannonice, ad habendum vel
possideum vel quicquid voluntas eius fuerit faciendum. Sane si nos
donatores aut ullus homo vel femina qui contra istam cartam2 venerit
pro inrumpendum aut inquietare voluerit, non hoc valeat vindicare,
set in quadruplum componat cum omnem suam inmelioracionem.
Et in antea ista carta firma et stabilis permaneat modo vel omnique
tempore. Et est manifestum.

Acta carta .Xº.VIIIº. kalendas may, anno .XLº.IIIIº. regnante
Philippo rege. Sig+num Berengarius Bertrandi. Sig+num Iordana.
Nos qui ista carta fecimus scribere et manibus propriis firmavimus
et testes firmavimus (sic). Sig+num Berengarius Arnalli de Rocafort.
Sig+num Mir Ramon de Pere Excelss. Sig+num Bernard Cerda.
Sig+num Gonballus Guadalli.

Gerallus subdiaconus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo
supra.

1. Segueix ratllat Berengarius. 2. Cartam interlineat.
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34

1104, abril, 26

Miró Duran, prevere, de bona voluntat dóna a Santa Maria de Solsona
tres peces de vinya i terres, dues tones i una casa, que li pertanyen
per compra i altres drets. Totes les propietats són al comtat de
Berga i parròquia de Sant Pere de Castellnou.
ADS. Perg. 380; 345 ∞ 90 mm.

In Christi nomine. Ego Mironi Duran presbiter certum quidem
manifestum est enim que placuit animis meis et placet, nullius quo
gentis nec suadentis ingenio, set propria spontanea hoc elegit mihi
bona voluntas ut scripturam donacions faciam Domino Deo et
Sancte Marie Solsonensis sicuti et facio de pecias .III. de vineas
cum terras ubi sunt fundatas, cum .II. tonnas et cum .I. kasa cum
solo et super posito qui mihi advenit per comparacione sive per
qualicumque voces. Et est hec omnia in comitatu Birgitano, inter
parroechia Sancti Petri, in locum quem vocant Kastelnovum vel in
eis terminis, cum illorum affrontaciones et cum exiis et regressiis
earum. In predicto vero loco sic dono ego iamdictus Mironi Duran
Domino Deo et Sancte Marie meminito aulodio ad suum plenissimum
aulodem. Tali conventu ut teneat et posside eum secure et quiete
usque inperpetuum, quod nec ego nec aliquis ex meo lineo nec
alicuis persone non audeat inquietare, et si fecerit aud fecerint in
duplo componant meminita omnia cum sua inmerioracione. Et in
antea ista carta donacione suam abeat firmitatem modo et omnique
tempore.

Facta ista carta donacione .VI. kalendas madi, anno .XL.IIII.
regnante Philipi regis. Sig+num Mir Duran, qui hanc scriptura
donacionis rogavi scribere et testes firmare rogavi. Sig+num Pere
sacer. Sig+num Bernard Guitard. Sig+num Arnal Bosom.

Iohannes sacer, qui hoc scripsi sub die et (signe) anno quo
supra.

35

1104, maig, 8

Ot, bisbe d’Urgell, pel bé de les esglésies d’Urgell i Solsona, cedeix a
l’església de Santa Maria de Solsona i als seus canonges tres parts
del delme de les terres del terme de Solsona i també uns masos
del mateix terme.
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ADS. Cartoral I, doc. 198, f. 73v.

In omnipotentis Dei nomine. Ego Oto, hac si indignus Urge-
llensis ecclesie episcopus, ob desiderium patrie celestis et edificatio-
nem Celsonensis ecclesie, donator sum Domino Deo et beate Marie
aliquid de mea dominicatura quam habeo infra terminos castri
Celsone, scilicet tres partes decime de terris et vineis, quas ibi in
presenti canonici in supra dicto loco manentes habent vel laborant;
similiter et de mansibus quos infra terminos predicti castri ha-
buerint. Et sicut supra scriptum est dono et concedo pretaxate Beate
Marie Celsonensis ecclesie et de meo iure in ipsius trado dominio
et potestate, ad habendum et possidendum, ut deinceps prefata
ecclesia et canonici ibi morantes predictas tres partes decimo, quam
in supra dictis alodiis vel mansibus quos infra terminos prenotati
castri sepe dicta ecclesia et canonici habent ego accipio, habeant
et possideant sine ullius inquietudine.